
記入日 年 月 日

年 月 日生まれ

（    歳)

〒    -

＠

◆応募の動機を教えてください。(例)野菜について勉強したい、家庭菜園をやってみたい等

◆過去に「きたかみ農楽校」を受講したことがありますか。
ある / ない ★ある場合 →(    年度受講＜または第   期生＞)

◆この講座を何で知りましたか。
  ふるさと体験館「北上」ホームページを見て    広報きたかみ      北上市のホームページ
      知人の紹介    「おひさま日記」を見て   その他(     )

ある / ない

経験度合

少 多

◆きたかみ農楽校では、どんな作物を育ててみたいですか。(トマト、きゅうり、人参、白菜等)

申込先
〒024-0324
岩手県北上市和賀町山口23-24-5 ふるさと体験館「北上」内
(一財)きたかみ地域振興財団
TEL:0197-72-2883/72-2915 FAX:0197-72-2993
Mail:info@taikenkan.com 裏面もあります。

◆農作業経験がある場合、どんな経験をされたか具体的にご記入ください。(例)ナスやピーマンの栽培

■令和８年３月２日(月) ～３月23日(月)の期間中にメールまたはFAXで提出してください。募集開始となる
３月２日(月)は午前９時から受付を開始します。※申込者多数の場合は、募集期限前に締め切ります。

■受講の可否は4月1日以降にご連絡いたします。参加料（1万円程度）は、講座が始まってから徴収します。

◆農作業の経験はありますか。

◆農作業経験がある場合、経験の度合いを教えてください。
(記載している度合いの例は概ねの目安となります。状況に応じて柔軟にチェックを入れてください）

メールアドレス

職 業
繁忙期があれば、○月～○月まで来られない
等記入して下さい。

住 所

連 絡 先
日中の連絡先電話番号

「きたかみ農楽校」受講申込書

ふ り が な
性
別

生
年
月
日

お 名 前
(記入は任意

です)

農業体験に
参加した

ことがある

家庭菜園の手伝
いをした

ことがある

1～5種類
程度の野菜を
育てている

6種類以上の
野菜を

育てている

作った野菜を
産直に出荷
している

申込みは

左記専用申込

みフォームでも

承ります。

昭和

平成

男

女



次の注意事項を必ずお読みいただき、ご了承いただいたうえでお申し込み
ください。

◆ 講座について

・講座日程は変更する場合があります。変更する場合は事前にお知らせします。
・欠席する場合は必ずお知らせください。
・受講中に具合が悪くなった場合は、遠慮なくお申し出ください。
・自分の持ち物には、必ず名前を記入して下さい。
・お互いを尊重しあって、最後まで楽しく受講しましょう。

◆  作業の進め方について

・収穫した野菜は、班ごとに育てた野菜に限らずその時の出席者で分け合います.
・きたかみ農楽校では、地域に合った方法で作業を進めています。自分の判断で作業を行わず、必ず講師または

事務局の指示に従って作業してください。

・きたかみ農楽校では農薬の使用を必要最低限に抑えた特別栽培を行います。
・集合場所までは、各自でお越しください。交通事故に十分ご注意ください。
・わからないことや、不安なことは、実習中でも確認しましょう。

◆ 圃場実習について

・圃場実習は、班体制で行います。班編成時に、事前に栽培したい作物の希望を取りますが、希望に添えない
場合があります。

・天候が悪くても圃場実習は、延期しませんので、集合場所にお集まりください。
・作業ができない場合は、内容を変更して座学を実施します。
・雨具及び飲料水を準備して下さい。

◆ 農家研修について

・研修を受入れていただく農業者のご好意により出荷用の作物を栽培している圃場を利用させていただきますので

マナーを守って実習に臨んでください。

・悪天候の場合、受け入れ農家と相談して開催を決定します。
◆ その他

・迅速な情報伝達のため、事務局からの連絡はメールで差し上げます。
・情報発信の一環として、講座の様子を撮影した写真をブログなどに掲載しますのであらかじめご了承ください。

上記の内容について承諾します

「きたかみ農楽校」注意事項


